

Prosečánek získal ZLATÉ PÁSMO
- Rekonstrukce bufetu v Rychtářových sadech - Prosečský dýchánek č. 3 - Den řemesel v Proseči - Malá Proseč Terézy Novákové - Matrika - Zateplení objektů města - Ze života MŠ - Poděkování - Prosečsko a Svratecko v letech 1939 - 1945 - Osudy židovských rodin z Proseče 2. část - Klub seniorů - Dostavba areálu Záchrané stanice a ekocentra Pasička - Informace z městské knihovny - Vracíme gymnáziím prestiž, docenujeme význam odborných škol - Přehled kulturních a sportovních akcí v Proseči - Není nad dobré sousedství - Prosečtí volejbalisté obhájí titul - Prosečský dýchánek č. 2 - Nové knihy v knihovně - Era Cyklo Maštale 2012 - Inzerce

Prosečský dýchánek č. 3

V květnu Vás čeká poetický večer ve staré evangelické škole, nad šálkem ctihodného čaje připraveným pro Vás s krajní pečlivostí Velikým čajovým milovníkem a hercem - mužem známým řečí těla, ale i ducha - Vladimírem Javorským. Sledujte pečlivě vývěsky a webové stránky města.



Prosečánek získal ZLATÉ PÁSMO

Ve dnech 26. a 27. března Chrudim žila ve znamení oslav sborového zpěvu - probíhalo zde totiž krajské kolo Celostátní přehlídky dětských pěveckých sborů. Na tuto událost se sem sjelo celkem 26 pěveckých sborů, napočítáno bylo okolo 700 zpěváků.

Ani naše škola nezůstala pozadu, přehlídky se zúčastnily všechny tři naše sbory - Žlutásci, Prosečánek i Červánek. Všichni jsme pozorně sledovali soutěžní vystoupení, vždyť skutečně bylo na co koukat. I dle slov poroty byla úroveň jednotlivých sborů nebývale vysoká. Platí to i pro naše zpěváčky, kteří si také z přehlídky odvezli krásná ocenění. Žlutásci a Červánek se umístili v bronzovém pásmu,

Prosečánku můžeme gratulovat dokonce k pásmu zlatému!

Velice nás potěšila i slova poroty - vyjádření obdivu, že na škole naší velikosti jsme schopni dát dohromady stovku takto zpívajících dětí! Toto vystoupení nám všem dodalo chuť do další práce a už přemýšlíme nad novým repertoárem. Naše poděkování patří jak zpěvákům, tak i našim hudebním doprovodům - Pavle Šenkýřové, Petru Hostinskému a Alžbětě Vopařilové, která program s Žlutásky pilně nacvičovala, ale nakonec se nemohla zúčastnit pro nemoc.

Mgr. Jana Pavlovičová

Rekonstrukce bufetu v Rychtářových sadech

V měsíci dubnu zahájili hasiči ze Zábějí rekonstrukci bufetu v Rychtářových sadech. Byla odstraněna plechová krytina a stávající vazba. Vybourána byla výdejní okna, která byla opětovně zazděna do již přijatelné výšky. Další týden byl bufet po obvodu nadezděn a zakončen věncem. Byly vykopány a zabetonovány patky pro podpěrné trámy. Poslední týden se pracovalo na nové vazbě a sekalo se pro novou elektroinstalaci. Počasí nám zatím mnoho nepřeje, ale díky hojné účasti našich členů na brigádách nám jde práce pěkně od ruky. O postupujících pracích budeme dále informovat.

kronikář P.Zanina



5. ročník Dne řemesel v Proseči proběhne 23. září 2012

Termín konání 5. ročníku Dne řemesel v Proseči se pomalu blíží a proto touto cestou oslovujeme všechny řemeslníky, kteří se účastnili minulých ročníků této akce, aby potvrdili svůj zájem zúčastnit se Dne řemesel také letos na adrese knihovna.prosec@unet.cz nebo na telefonním čísle 737702843 (Eva Rejentová), případně osobně v prosečské knihovně. Zároveň nabízíme všem, kteří se zabývají jakýmkoli zajímavým lidovým řemeslem nebo podobnou činností a mohli by přispět k větší pestrosti a originalitě Dne řemesel, ať se přihlásí na stejné adrese a tel. čísle. Přihlášky podejte nejlépe do konce měsíce května. Děkuji pořadatelé akce, kulturní komise a Město Proseč.

Eva Rejentová



Malé Proseče Terézy Novákové - IX. ročník

Základní škola Proseč spolu s MěÚ Proseč pořádá a v letošním školním roce již IX. ročník celostátní soutěže v literárním projevu dětí „Malá Proseč Terézy Novákové“, která je určena mladým autorům ze základních škol a odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. Letos pořadatelé obdrželi 90 básnických i prozaických děl od 84 autorů ze 36 škol z celé republiky. Nezávislá odborná porota, kterou tvořili učitelé českého jazyka z chrudimského okresu, vybrala celkem 18 nejzajímavějších příspěvků. Jejich autoři jsou pozváni do Proseče, kde se v sobotu 12. 5. 2012 uskuteční slavnostní vyhodnocení.

Dopoledne přijme mladé autory s doprovodem na městském úřadě starosta města, pan Jan Macháček. Poté si naši hosté prohlédnou prosečské muzeum a muzeum dýmek.

Následovat bude návštěva školy, kde zhlédnou krátký dokument o našem městě a kde bude pro všechny účastníky připraven oběd. Zároveň si budou moci hosté prohlédnout celý areál včetně tříd a seznámit se s životem školy a akcemi, které místní žáci pod vedením svých učitelů realizují.

Od 13,00 hod. bude probíhat v místní sokolovně slavnostní vyhodnocení. Právě

na tuto část je srdečně zvána široká veřejnost. Můžeme prozradit, že mezi vyhodnocenými je i žák z naší ZŠ.

Po úvodním vystoupení pěveckého sboru z místní ZŠ a krátkých projevech pořadatelů nastane vlastní přednášení vyhodnocených prací, předávání cen a diplomů.

I letos se dostaví čestný host, jehož jméno pořadatelé zatím tají, avšak po zkušenostech z minulých ročníků, kdy do Proseče zavítali například Luba Skořepová, Bohumil Švarc, Stanislav Zindulka, Jiří Pomeje, Michaela Kuklová či Jiří Žáček, lze očekávat, že ani letos tomu nebude jinak.

Celá akce se koná za finanční podpory Města Proseč a Pardubického kraje pod záštitou radní Pardubického kraje, paní Ing. Jany Pernicové.

Úplný seznam všech sponzorů zveřejní pořadatelé po skončení celé akce.

Veríme, že si tuto nevšední kulturní událost v Proseči nenecháte ujít. Jste srdečně zváni.

Mgr. Zdeněk Pecina

Matrika

Jubilanti

75 František Odehnal, Proseč

Zemřeli

Miroslav Háněl, Proseč

Miroslav Feltl, Česká Rybná

Narození

Katy Marková, Proseč

Tomáš Smělý, Mířetín

Zateplení objektů města

Zateplení je cesta k úsporám, toho si bylo vědomo již předchozí vedení obce, proto připravilo ještě v minulém funkčním období několik projektů na zateplení veřejných budov a bytových domů. Jednalo se především o veřejné objekty, které v Proseči reprezentují komplex budov základní školy a „stará“ mateřská škola. Žádost o dotaci byla úspěšně podána v roce 2009 a následně byla také schválena Státním fondem životního prostředí. Naším úkolem je provést výběrové řízení na dodavatele, které nyní probíhá. Zahájení stavebních prací se předpokládá na konci letošního roku s pokračováním v roce 2013.

Dalším projektem, který byl připraven včetně podání žádosti o dotaci ještě v minulém období a nyní bude teprve realizován, je zateplení „školní bytovky“ a zdravotního střediska včetně bytových jednotek. Na oba objekty byla schválena dotace z programu Zelená úsporám, který je určen pro zateplování bytových domů. V minulém roce byla v první etapě provedena výměna oken na zdravotním středisku. V dubnu letošního roku proběhlo výběrové řízení na dodavatele zateplení vnějšího pláště pro oba objekty a výměnu oken v bytovém domě u základní školy. Na základě výběrového řízení byl pro oba objekty vybrán dodavatel - stavební firma První litomyšlská stavební, a.s., zateplení by mělo být dokončené do konce června letošního roku.

Pro žádost o dotaci máme také připraven projekt zateplení, včetně aktuálního energetického auditu, na objekt „nové“ mateřské školy, ve kterém sídlí i městská knihovna. Nyní čekáme, zda budou letos či příští rok ještě vypsané nějaké výzvy SFŽP na zateplení veřejných budov, abychom mohli podat žádost o dotaci.

Jan Macháček

Ze života MŠ

Světový den vody (22. 3.) oslavily děti tradičně s vodníkem Fandou u jeho rybníčku. Od vodníka se děti dozvěděly, proč je voda pro život tak důležitá a proč s ní nemáme plýtvat. Kromě Fandy byli u rybníčku k vidění i další obyvatelé vodního světa. U studny seděl žabák Zelinka a čáp Dlouhonožka, nedaleko se ve vodě proháněli živý sumeček Truman a hejno malých rybiček. Těm děti postavily malou přehradu a s nadšením rybky do vody pouštěly. V další části veselého dopoledne malí vodníci navštívili čističku odpadních vod, kde všechny zúčastněné přivítal a doprovázel pan Václav Kučera.

Vzpomínka na Velikonoce

V týdnu před velikonočními svátky byly děti v MŠ velmi aktivní. Třídy se proměnily v tvořivé dílny a malí výtvarníci se předháněli ve svých nápadech a dovednostech. Některé z velikonočních dekorací si můžete prohlédnout v naší fotogalerii na www.msprosec.cz



Byli jsme slyšet

23. 3. naši malí zpěváci zazpívali na pěvecké soutěži Prosečská hvězda. Věříme, že se jejich vystoupení líbilo a rádi se opět zúčastníme.

Za MŠ L. Michálek



Poděkování

Děkujeme dětem a učitelskému sboru Základní školy Proseč za úklid náměstí a veřejných prostranství v Proseči, který se uskutečnil dne 20. dubna 2012 v rámci akce Den Země. Den Země je den věnovaný Zemi, jedná se o ekologicky motivovaný svátek upozorňující lidi na dopady ničení životního prostředí.

Vedení města Proseč

Prosečsko a Svratecko v letech 1939 - 1945

Město Proseč připravuje vydání knihy „Prosečsko a Svratecko v letech 1939–1945“. Autor Josef Němeček v ní mapuje události v období Protektorátu za nacistické okupace a odbojovou činnost, spojenou se jmény generála revolučního vojska Josefa Svatoně a jeho pobočníka Eduarda Sošky, vedoucích nekomunistického odboje Rady – 3. Oba byli 1. listopadu 1944 gestapem zastřeleni na Pasekách. Vedle desítek historických fotografií, především z květnového povstání v roce 1945, mohou se čtenáři seznámit s velmi podrobnými zápisy tehdejšího prosečského kronikáře pana Tošovského, nebo se vzpomínkami obchodníka Viléma Tefra z Pasek, který se stal svědkem oné listopadové tragédie významných představitelů II. odboje na území Českomoravského vypočiny.

V oblasti Svratecka, ale i na Prosečsku, působil od 26. března 1945 sovětský oddíl zvláštního určení „Vpřed“, vycvičený orgány státní bezpečnosti (NKVD) a jeho velitelem byl N.J. Melničuk (Orel). Samotná Svatka a okolí se v květnové revoluci 1945 stala druhým místem ve východních Čechách, kde došlo k národní revoluci. Pro čtenáře bude jistě velkým překvapením informace o tom, že město Svatku a obec Svatouch v dopoledních hodinách dne 9. května 1945 bombardovala sovětská letadla, nikoliv letadla německá, jak komunistická propaganda následně několik desítek let tvrdila. Bylo jen šťastnou náhodou, že nedošlo ke ztrátám na životech, jak se bohužel stalo v tento den v Křížové a Ždírci nad Doubravou, nebo v Hrotovicích, kde se padli po náletu sovětských bombardérů a stíhaček počítali na desítky, nemluvě o velkých hmotných škodách. I o těchto tragédiích se v knize píše.

Josef Němeček

Rodina Kopperlova

Bernard Kopperl vystavěl se souhlasem vrchnosti v roce 1823 v Zábोří dům čp.97. V tomto domě si zřídil také krámk. Ve svém krámku měl vše, co skromní lidé pro svou denní potřebu tehdy žádali, ať šlo o mouku i kávu, látky vlněné i bavlněné, kůže, brousky, biče či nejvýnosnější ze všeho, kořalku. Přestože sousedé nakupovali za málo peněz, Kopperlovu obchodu se vedlo. Tehdy se v okolí vyráběly již na několika místech dřevěné dýmky, ale jen podomácku, na šlapacích soustruzích. Kopperle, jako dobrý obchodník, bral toto zboží do svého obchodu a prodával ho. Dokázal dýmkaře přesvědčit, aby si místo platby v hotovosti za dodané zboží, vybrali svou mzdu ve zboží u něho v krámku.

Jeho syn Salomon, narozený 23. 7. 1866, si přivezl do Proseče manželku Marii z Dolní Rovně u Pardubic. Kopperlovi měli několik dětí, dceru Annu a syny Ottu, nar. 1.7.1895, Jindřicha, nar. 10. 12. 1902, Benna, nar. 3. 3. 1904 a Josefa, nar. 7. 2. 1909. Dcera se provdala za Jana Piesna, který pracoval v tovární kanceláři jako úředník, poté se přestěhovali do Prahy, kde si zřídili obchod s voňavkami. Otto zemřel 20.6.1916 v I.světové válce. Benno studoval na Karlově univerzitě v Praze lékařství a tak se o továrnu starali společně s otcem Jindřich a Josef. Manželka Jindřicha, Marie, byla velmi vzdělaná a dala podnět pro rozšíření jeho podnikání. Přes silnici odkoupili volný pozemek a přikoupili k němu ještě sousední tři stavení od Kubíka, Otradovského a Františka Havlíka.

První továrnu postavili v roce 1910 v Zábоří čp. 93, ta shořela v roce 1915 a hned další rok byla postavena nová. K ní nechal v roce 1917 postavit strojovnu pro pohon motorů na nasávaný plyn a v roce 1919 ještě kolnu a stodolu. Do podniku převedli výrobu dýmek a tak zaměstnali dělníky, kteří vyráběli dýmky podomácku. Rozšířili továrnu a přijali nového mistra Flanera až z Vídně. Cílem nového mistra nebylo zvýšit kvalitu, ale především zvýšit výrobu a to se mu skutečně podařilo. Po Flanerovi se stal mistrem Koutný, který padl v první světové válce a jeho práci převzal Josef Loukota. Kopperl, přestože měl prosperující podnik, se díky ručení směnkou Weissovi, jistému podnikateli z Vídně, dostal až k bankrotu. V době, kdy se objevil bruyer se začalo továrně Kopperl opět dařit. Požár firmy však způsobil opakovaně velké finanční ztráty.



Kopperleho továrna na výrobu dýmek, snímek pochází z doby Rakousko-Uherska

Podnik rodina řídila až do příchodu Němců, kdy zaměstnanci Wanke a Ubl převzali kontrolu nad továrnou. Wanke však musel narukovat do německé armády a už se nikdy nevrátil, Ubl hospodařil na zkonfiskovaném majetku sám.

Poté, co museli Kopperlovi opustit svůj domov, žili v podnájmu u cizích lidí. Salomon Kopperl bydlel u Antonína Mence v č.p. 194. Syn Jindřich bydlel se svou manželkou Marií, narozenou 14. 5. 1904 v Horažďovicích, u Ondřeje Jetmara v č.p. 145, neměli žádné děti. Syn Josef s rodinou obdržel byt v domě Jana Kučery v č.p. 51. Za manželku měl Josef Irmu rozenou Červinkovou, narozenou 12. 12.

1912, byla to dcera lužského obchodníka Červinky a měli spolu jediného syna Petra, narozeného 7. 4. 1939. MUDr. Benno Kopperl po ukončení studií místo lékařství pracoval jako nádeník u dvora v Daleticích. Jejich situace byla stejně složitá jako v mnoha dalších židovských rodinách - všichni byli bez práce, ostýchali se chodit se žlutou hvězdou na prsou a báli se potkat známé, se kterými se předtím zdravili. Nakonec byla nacisty celá rodina Kopperlova dopravena do Pardubic a odtud do Terezína, kde zemřel jako první Salomon Kopperl. Jindřich s manželkou Marií, Benno a Josef s manželkou Irmou a synem Petrem zahynuli v Osvětimi.

Připravili: Růžena Hromádková,
Stanislava Češková, Jan Macháček



Dr. Benno Kopperl



Prosečská Kopperleho manufaktura

Omlouváme se za chyby v minulém článku o židovských rodinách, který byl věnovaný rodině Kosinerové, bohužel informace se v různých zdrojích mnohdy liší, a proto není vždy jednoduché všechny informace prověřit a upřesnit. Jsme však velmi rádi, že Vás informace z historie Proseče zajímají a upozorňujeme nás sami na nepřesnosti, případně nabídnete další zajímavé a doplňující informace. Správně mělo být uvedeno, že Bernard Kosiner se narodil v roce 29. 12. 1903 a Eliška Kosinerová zemřela v roce 1933. Povedlo se nám, také i díky Vám, získat pro archiv města dvě knihy, jejichž autorem je Bernard Kosiner a také smuteční oznámení o úmrtí Elišky Fleischmannové, rozené Kosinerové.

Jan Macháček

Klub seniorů

Tentokrát informujeme o životě prosečských seniorů v uplynulém měsíci alespoň snímky z některých zajímavých akcí.

Ve dnech 31. 3. – 3. 4. 2012 proběhl u nás v klubovně Den otevřených dveří a výstava háčkování, vyšívání, pletení, paličkování, šití, malování, keramiky.... pod názvem „Šikovné ruce žen“. Jsme rádi, že se výstava návštěvníkům líbila, slova chvály vyjádřená ústně i písemně nás moc potěšila.



Vybíráme také zajímavé besedy

29. 3. „Cestování“ po pobaltských republikách a Petrohradě s promítáním krásného videa připravila paní M. Rejentová.

5. 4. Zajímavá beseda s Policií ČR – zástupci okr. oddělení Chrudim por. J. Tesařem a kpt. M. Vokálem na téma „Nebezpečný věk“ – opět s promítáním.

12. 4. Zábavní písničkový pořad „Soudní přelíčení“ v naší klubovně připravila paní M. Jenišťová, účinkovali všichni přítomní.



Turistické vycházky za krásami jarní přírody a zajímavostmi v okolí.

20. 3. Nádherný je Martinický potok v předjaří, připadalo nám, že jsme někde ve vysokých horách.

27. 3. Víte, že v pískovcových skalách u Boru je zakletá koňská hlava?

10. 4. Pohled na Perálec od jihu přes půvabné rybníky v lukách. Půvabná je i celá obec – upravená, čistá, s jedním z nejstarších kostelíků v našem regionu. Moc se nám tam líbilo.



Dostavba areálu Záchrané stanice a ekocentra Pasíčka, zařízení Českého svazu ochránců přírody

Český svaz ochránců přírody nedaleko Boru u Skutče slavnostně otevřel nový, moderní areál. Nachází se v něm záchraná stanice pro handicapované živočichy, expozice handicapovaných zvířat přístupná veřejnosti a ekocentrum, ve kterém probíhají výukové programy pro děti. Výstavba tohoto areálu začala v roce 2002 svépomocí za přispění řady drobných sponzorů. Dostavba celého zařízení do dnešní podoby včetně vybavení však proběhla dodavatelsky na základě získaných prostředků v rámci podaných a podpořených projektů. Finančně jeho dostavbu podpořil Státní fond životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí, Pardubický kraj, Lesy České republiky, s.p., ČEZ a.s., ABK Pardubice, a.s., a celá řada sponzorů a soukromých dárců.

Historie tohoto projektu

Posláním naší organizace je péče o cenné přírodní lokality za účelem vytvoření a udržení ideálních podmínek pro výskyt rostlin a živočichů. Touto činností se zabýváme od založení organizace. V rámci činnosti se stávalo čím dál větší potřebou, až nakonec nutností získání objektu, který by vytvořil zázemí pro naši činnost. Jak pro přípravu materiálů pro terénní činnost (sloupky, tabule, hnízdní podložky), tak i pro skladování materiálu a techniky. Další skutečností byl fakt, že se na nás obracelo čím dál více občanů s nalezenými poraněnými živočichy a několik provizorních voliér na pronajatém pozemku u psiho útulku již nestačilo. Z tohoto důvodu jsme vyvinuli aktivitu za účelem získání objektu a vytvoření areálu stanice ochrany přírody. Bylo nalezeno a vytipováno několik objektů a nakonec rozhodnuto pro objekt v k. ú. Bor u Skutče na Pasíčkách. Objekt byl sice přes deset let opuštěný, ale byl na samotě s poměrně velkými přilehlými pozemky. Dalším kladem bylo, že se nachází ve

středu území, které naše organizace pokrývá v rámci Národní sítě stanic. Třetím pozitivem, že objekt se nachází na okraji přírodní rezervace Maštale a přírodního parku Údolí Krounky a Novohradky, kde naše organizace v oblasti ochrany biodiverzity vyvíjí nejvíce aktivit.

Po získání objektu a okolního areálu byly provedeny úpravy vlastního hospodářského stavení, aby jej bylo možno alespoň provizorně využívat pro vlastní činnost. Bylo zbudováno svépomocí několik voliér a výběhů. Následně jsme se pustili do naplánování výstavby areálu vlastní stanice. Měli jsme poměrně jasno, co by měla splňovat a co od ní očekáváme, ale problémem byly finanční prostředky a to i přes naše odhodlání provádět výstavbu sami. Nicméně po návštěvách různých jiných stanic a celé řady dalších zařízení bylo přistoupeno ke zpracování projektové dokumentace pro výstavbu areálu „Stanice ochrany přírody Pasíčka“. Vlastní areál byl navrhnut tak, aby splňoval tři poslání: léčbu a rehabilitaci poraněných volně žijících zvířat, vytvářet zázemí pro ekovýchovnou činnost zejména v návaznosti na trvale handicapované jedince naší fauny a vytvářel technické zázemí pro zajišťování praktické ochrany přírody v terénu. Výsledkem tak byla léčebná část tvořená uskupením několika komplexů komorových a rozletových voliér pro ptáky, savce, voliery pro vodní ptáky a vodní plocha pro rehabilitaci vodních ptáků.

Druhou částí byla expozice tvořená se skupením několika voliér a kotců, ve které bylo umístěno několik trvale handicapovaných živočichů. V ní probíhaly první ekovýchovné programy. mají široké spektrum, ale ve většině případů mají návaznost na zvířata.

Po vynaložení ohromných sil a díky náklonnosti sponzorů, které jsme velice náročným způsobem získávali a přesvědčovali o investování do našeho záměru, byla svépomocí téměř dobudována hlavní část vlastního areálu. V listopadu roku 2004 byla uvedena do provozu.

V úzké návaznosti na to proběhla přestavba vlastního hospodářského stavení v ekocentrum, jehož součástí jsou i prostory pro zá-

kladní chod stanice. Vlastní objekt byl úspěšně zkolaudován v roce 2008, kdy naše zařízení však navštívil orkán Kyrill, který zničil část zařízení. Bylo poškozeno několik střech, voliery savců odlétly do lesa a střecha komplexu léčebných komorových voliér jakoby přeskočila na druhý objekt.

Co bylo možné opravit se opravilo a u zbytku byla provedena demolice s jasně daným záměrem výstavby nových bytelnějších voliér. Byl zpracován projekt a podána žádost na SFŽP do Operačního programu pro životní prostředí osy 6, kde uspěla a byla podpořena. Po uzavření smlouvy bylo přistoupeno k výstavbě nových voliér, které doplnily či nahradily některé původní stavby. Vrostlo zde tak několik léčebných komorových voliér, dvě rozletové voliery, velká expoziční voliéra, voliéra pro čápy a voliéra pro drobné ptactvo či drobné savce. Mezi voliérami byly upraveny stávající cesty dlažbou, provedena rekonstrukce oplocení, provedeny rozvody vody, elektřiny a dešťové kanalizace.

Současně je řešen i potřebný materiál pro provoz vlastního zařízení a nutné technické vybavení vlastního objektu tak, aby zařízení mohlo bez větších problémů plnit svůj účel. Zařízení má tak mimo jiné k dispozici malotraktor s příslušenstvím pro údržbu areálu, motorový člun pro odchyt zejména labutí, kotce v intenzivních péčích, vestavěný mrazící box, počítačové vybavení, transportní vlek za automobil, odchytové vybavení, vybavení pro transport a léčbu zvířat a podobně.

Bohužel do žádosti o dotaci pro vybavení stanice, nemohl být zahrnut nový automobil především pro dopravu zvířat



Dostavba areálu Záchranné stanice a ekocentra Pasíčka, zařízení Českého svazu ochránců přírody

a krmiva, přestože se jedná o nezbytný prostředek pro vlastní činnost zařízení. Pomohla nám však společnost ČEZ, která poskytla prostředky pro nákup nového zásahového vozidla. Další subjekty - Chládek a Tintěra, ABK Pardubice, Elektrárny Opatovice - přispěly na jeho vybavení.

Realizaci vlastního projektu došlo k téměř celkové dostavbě hlavních objektů celkového areálu „Pasíčka“. Současně zde byly vytvořeny profesionální podmínky pro péči o poraněná a oslabená volně žijící zvířata s možností rehabilitace a následného navracení zpět k plnohodnotnému životu v přírodě. Vlastní zařízení je ojedinělým v kraji a na území ČR patří mezi 4 nejrozsáhlejší.

Vlastní realizace dostavby zařízení by nebyla možná bez podpory SFŽP, několika externích nadšenců, našich dobrovolníků, vstřícných pracovníků úřadů, drobných sponzorů a zejména investorů, kteří nám významně pomohli s dofinancováním akce a mimo to nám dlouhodobě pomáhají s provozem areálu. Patří mezi ně Pardubický kraj, společnost ČEZ, Lesy České republiky a ABK Pardubice a. s..



Kontakty :

Záchrana zvířat :

Tel. 777678777, 774739595

E-mail. stanice@pasicka.cz

www.pasicka.cz

Návštěva areálu, ekovýchovné programy :

tel. 603535994, 776676666

e-mail. ekocentrum@pasicka.cz

Informace z městské knihovny

Velikonoční výstava

V knihovně byly vystaveny v době od 20.3. do 30.3. práce s jarní tematikou, vytvořené z keramiky, papíru a přírodních materiálů, zdobená velikonoční vajíčka a mnoho dalších prací. Všechno bylo vytvořeno dětmi, které navštěvují tvořivou dílnu a školní družinu při ZŠ Proseč. Chtěla bych poděkovat p. Ročňákové a p. Jeřábkové za pomoc při realizaci této výstavy.

Noc s Andersenem

Prosečská knihovna opět po roce ožila také v nočních hodinách. V pátek 30. března zde proběhla již počtvrté pohádková Noc s Andersenem. V městské knihovně se soutěžilo, zpívalo, kreslilo, vytvářelo, hrálo divadlo a nakonec i spalo. Děkuji p. Lacmanové a p. Vobejdové za pomoc při této akci.



Eva Rejentová



Vracíme gymnáziím prestiž, docenujeme význam odborných škol

Čas od času se v médiích či v řeči mezi lidmi objeví informace, které ne zcela objektivně posuzují danou realitu. Nejinak je tomu se slovy o záměrném rušení gymnázií. Nejsou rozhodně na místě. Možná je vyvolaly obavy neúspěšných žáků u tzv. zkoušek nanečisto letos v březnu. Dobře připravení žáci se však přijímacích zkoušek do maturitních oborů bát nemusejí. Obtížnost testů pro ostré přijímačky bude navíc srovnatelná s minulým školním rokem. Řada žáků alespoň při „zkouškách na zkoušku“ poznala, kde je „tlačí pata“ a kde bylo tedy možné doplnit si své znalosti.

Kroky, které v oblasti středního školství činíme, jsou zcela v souladu s cílem vrátit gymnáziím kredit výběrových škol. Přijímací zkoušky mají vést především k tomu, aby do lavic v gymnáziích usedali skutečně jen ti nejlepší, kteří jednou bez problémů dostudují vysokou školu a stanou se z nich uznávaní odborníci – lékaři, vědci či právníci. Můžeme jistě diskutovat o náročnosti testových otázek i o tom, zda jejich zvládnutí skutečně vypovídá o úrovni daného žáka, avšak obecně lze říci, že stanovení jednotných přijímacích zkoušek byla cesta správným směrem.

Přesvědčují nás o tom i samotní pedagogové. Na veřejném slyšení ke smyslu státní maturity, které se konalo v Senátu a účastnilo se ho mnoho pedagogů ze středních škol, byl několikrát právě těmito pedagogy vznesen požadavek na konání přijímacích zkoušek, aby na střední školy byli přijímáni jen ti žáci, kteří jsou tyto školy schopni dokončit.

Také učitelé základních škol jsou velmi spokojeni s tím, že se konají přijímací zkoušky. Jejich žáci jsou totiž nyní motivováni k tomu, aby se více učili. A nutno dodat, že většina gymnázií přijímala žáky na základě přijímacích zkoušek i před tím, než kraj začal realizovat jednotné přijímací zkoušky. A vybírala si opravdu pečlivě. Až do doby, kdy vlivem demografického vývoje začal klesat počet žáků

vycházejících z 9. ročníků základních škol. Prosím, přiznejte si to!

Jednotné přijímací zkoušky do maturitních oborů se ve školách zřizovaných Pardubickým krajem uskutečnily poprvé v minulém školním roce. Z jejich výsledků a z názorů ředitelů škol vzešly bodové hranice potřebné pro přijetí. Pro osmiletá gymnázia nebylo třeba bodovou hranici použitou v loňském roce měnit, neboť uchazeči z 5. ročníků dopadli v testech velmi dobře a neměli problém uvedené bodové hranice dosáhnout.

Přestože v minulém školním roce byla pro přijetí na osmileté gymnázium stanovena hranice 50 bodů z 80 možných, první ročníky gymnázií rozhodně prázdné nezůstaly a tyto školy neměly problém s naplněním. Je ale také pravda, že zájem o studium na některých gymnáziích v kraji není velký a některá gymnázia nemají ani tolik přihlášek, kolik volných míst nabízejí.

Avšak také na středních odborných školách studují výborní žáci s obrovskými možnostmi uplatnění. Je skutečně na čase se zamyslet nad efektivním využitím sítě velice kvalitních středních odborných škol. Také ony připravují žáky pro studium na vysokých školách a o kvalitě této přípravy svědčí i výsledky státní maturity, které byly na některých odborných středních školách lepší než na některých gymnáziích. Na problematiku je třeba nahlížet v širším kontextu. Nabízí se tu prostor pro kvalitnější práci výchovných poradců na základních školách, odborníků v pedagogicko – psychologických poradnách a především rodičů, kteří by měli své děti znát nejlíp a dokázat jim při výběru oboru poradit.

Jana Pernicová

členka Rady Pardubického kraje pro školství, kulturu a památkovou péči

Není nad dobré sousedství

V Zahradní ulici se žije moc hezky, protože tam žijí hodní lidé, kteří si pomáhají, vycházejí si vstříc a jsou dobří sousedé..

Vím, že když odcházím z domova, mohu sousedku poprosit ať mi třeba za půl hodiny vypne troubu, nebo mohu kteréhokoliv souseda požádat o jakoukoliv pomoc.

V pondělí 2.4. brzy ráno po páté hodině si náš soused Ondra Hanus všiml hořícího kompostu u nás na zahradě – zatímco my jsme spali Ondřej zavolal hasiče, protože se na nás nedozvonil.

Zjistili jsme to až po půl šesté, když manžel vstal do práce a uviděl blížící hasičské auto na ulici a hasiče kropící hořící kompost. který je hodně blízko garáže od sousedů, takže jsme nesmírně vděční rychlosti celé akce – zatímco my jsme byli v „kanafasu“ a nic jsme netušili, jednali za nás dobrovolní hasiči .

Touto cestou děkuji Ondrovi a všem hasičům za jejich obětavou práci, které si nesmírně vážím

Anna Čermáková

**DIPRO, výrobní družstvo invalidů
539 44 Proseč u Skutče 149**

vyhlašuje výběrové řízení na místo

REFERENTA ZAHRANIČNÍHO OBCHODU

Požadujeme:

- SŠ vzdělání
- výhodou praxe v oblasti obchodu
- podmínkou je dobrá znalost AJ, slovem i písmem
- komunikativnost, systematičnost, flexibilitu
- výhodou zkušenosti z exportních aktivit
- řidičský průkaz skupiny B
- časovou nezávislost

Náplň práce:

- řízení vztahů se zákazníkem
- rozšiřování zahraničního obchodu

Nabízíme:

- zajímavou a kreativní obchodní činnost
- možnost seberealizace
- nástup možný ihned

Stručný životopis zašlete na adresu:
DIPRO, výrobní družstvo invalidů
tel. č. 469 321 191-4, fax č. 469 321 168
539 44 Proseč u Skutče 149

e-mail: dipro@dipro-prosec.cz

kontakt: p. Zanina Milan,
pí Macháčková Stanislava

Přehled kulturních a sportovních akcí v Proseči – květen 2012

6. 5. *Fotbal: „A“ mužstvo, Proseč vs. Rozhovice – fotbalové hřiště v 17 hod*

12. 5. *Malá Proseč Terézy Novákové – společné setkání úspěšných autorů a slavnostní vyhlášení výsledků IX. ročníku literární soutěže – sokolovna v Proseči ve 13.30 hod*

13. 5. *Fotbal: Dorost, Proseč vs. Králíky – fotbalové hřiště v 10 hod*

20. 5. *Fotbal: „A“ mužstvo, Proseč vs. Nasavrky – fotbalové hřiště v 17 hod*

26. 5. *Fotbal: Dorost, Proseč vs. Pomezí – fotbalové hřiště ve 14.30 hod*

Prosečtí volejbalisté obhajují titul

Družstvo mužů volejbalového oddíl TJ Sokola Proseč vstupují do druhé poloviny sezóny. V té první potvrdili roli dlouhodobého lídra přeboru a přezimovali tak na prvním místě. Pokud zopakují výkon z podzimu mohou v červnu slavit další titul přeborníka okresu. Přijďte je podpořit na domácí zápasy.

Tabulka volejbal OP muži po podzimní části

1.	Sokol Proseč	5	5	0	15:2	10
2.	Jiskra Heřmanův Městec	6	3	3	13:12	9
3.	Sokol Zaječice	6	3	3	12:13	9
4.	Sokol Nasavrky	6	2	4	9:15	8
5.	TJ Včelákov	5	1	4	7:14	6

Domácí zápasy volejbalového oddílu TJ Sokol Proseč

27. 4.	17,00 hod.	Proseč - Nasavrky
11. 5.	17,00 hod.	Proseč - Včelákov
18. 5.	17,00 hod.	Proseč - Zaječice
8. 6.	17,00 hod.	Proseč - H. Městec

Domácí zápasy se hrají na kurtu u Sokolovny, všichni jsou srdečně zváni.

Prosečský dýchánek č. 2

V sobotu 21. dubna se uskutečnil druhý Prosečský dýchánek ve staré evangelické škole. Hosty dýchánku byli autorka Osudové a Chytré kuchařky Kájina Šponarová a hráč na harmonium Daniel Wunsch. Početní účastníci dýchánku byli po úvodním slovu Josefa Sodomky seznámeni s příběhem vzniku obou kuchařek a současně se rozběhla příprava špenátového rizota, jednoho z osvědčených receptů paní kuchařky. Za zvuků virtuózních improvizací se tedy vařilo a ochutnávaly se moučníky upečené opět podle receptů Kájiny Šponarové členkami kulturní komise. Také moučníky měly u publika úspěch a tak se ukázalo, že nejen láska, ale i kultura prochází žaludkem. Finále celého večera přišlo ve chvíli, kdy se rozběhlo ochutnávání dovařeného pokrmu a současně Dan Wunsch rozezněl harmonium tóny Beethovenovy Ódy na radost.

Obě kuchařky jsou k zapůjčení, případně k zakoupení v Městské knihovně Proseč.

Za kulturní komisi M.Rejent.



Nové knihy v knihovně

Knihy pro dospělé čtenáře

Karel Pacner – Rytíři lékařského stavu (Profesor MUDr. Václav Vojtěch Tošovský), Nigel Cawthorne – Největší vojevůdci v dějinách, Michael Bright – Soukromí živočichů

Michal Viewegh – Další báječný rok, Povědky o mužích, Schůzky s tajemstvím, Tereza Boučková – Boží a jiná muka, Stephen King – Geraldova hra, Daniel Silva – Moskevská pravidla, Sandra Brown – Zdravím tě, temnoto, Philipp Vanderberg – Caesar a Kleopatra, Raymond Khoury – Poslední templář, Stephen Clarke – Celkem jde o Merde, Artur C. Clarke – Hlídka, Charles Dickens – Oliver Twist, Richard North Patterson – Tajemná dáma, Michelle Maillat – Černá hvězda, Martin Benedikt – Jak taky umírají andělé, František Bukvář – Vražedné vábení, Dobrá práce, Noc lásky a temného stínu, Jennifer Blake – Jižanská vášeň

Knihy pro děti

Ivona Březinová – Lentilka pro dědu Edu, Václav Čtvrtek – Hrompac a Tancibůrek, Daniela Fischerová – Pohádky z Větrné Lhoty, Emily Roddová – Lesy hrůzovlády, Jezero prokletí



ERA CYKLO MAŠTALE 2012

PROSEČ 9. 6. 2012

www.cyklomastale.cz



Akce se koná pod záštitou náměstka hejtmana
Pardubického kraje Romana Líška.

LOSOVÁNÍ O TŘI ZNAČKOVÁ KOLA SCOTT

POŘADATEL

Sdružení obcí Toulavcovy Maštale

GENERÁLNÍ PARTNER

Město Proseč

HLAVNÍ PARTNER



FINANČNÍ SLUŽBY
KDYKOLI A KDEKOLI



PROGRAM:

- 10.00 - start závodu 100 km
- 10.10 - start závodu 50 km
- 10.20 - start dětského závodu 300 m
- 10.30 - start dětského závodu 1 km
- 10.45 - start závodu 25 km
- 10.50 - start závodu pro rodinné týmy s dětmi 20 km
- 10.55 - start závodu 10 km
- 15.00 - vyhlášení výsledků

DOPROVODNÉ AKCE:

- MODERÁTOR JAN RÝDLO
- FREESTYLE BMX TEAM PROSEČ
- PROGRAM PRO DĚTI
- OBČERSTVENÍ PO CELÝ DEN
- BEZPLATNÉ WI-FI NA NÁMĚSTÍ
- TANEČNÍ VYSTOUPENÍ
- VEČER ŽIVÁ HUDBA
- NOČNÍ PŘEKVAPENÍ



LÁKAVÉ LETNÍ ZÁJEZDY 2012

- Seniorské slevy
- Rodinné balíčky
- Akce pro juniory
- Balíčky pro prarodiče s vnoučaty
- Nabídky pro matky s dětmi

Smetanovo nám. 58, 570 01 Litomyšl
tel: 461 618 087, 777 928 872, info@ckkalla.cz

ZASÍLÁNÍ HLÁŠENÍ POMOCÍ SMS

PŘIHLÁŠOVACÍ SMS:
IK PROSEC REGISTRUJ
na číslo 605733680

ODHLÁŠOVACÍ SMS:
IK PROSEC ODREGISTRUJ
číslo 605733680